
 

       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 12 марта 2024 г.  

             г. Луганск 

 № 43/24 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано государственными образовательными 

организациями Луганской Народной Республики на дому, в том числе 

возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией 

 

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 4 октября 

2022 г. № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной 

Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – 

Луганской Народной Республики», частью 7.2. статьи 79 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» 

и статьями 10, 13, 16 Закона Луганской Народной Республики от 30 марта  

2023 г. № 430-ІII «О Правительстве Луганской Народной Республики» 

Правительство Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 

двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано государственными 

образовательными организациями Луганской Народной Республики на дому, 

в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией. 

2. Настоящее постановление вступает в силу не ранее чем через 10 дней 

со дня его официального опубликования. 

 

 

 

    Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                                                          С.И. Козлов 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 12 марта 2024 г. № 43/24 

 

 

 

ПОРЯДОК  

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых 

организовано государственными образовательными организациями 

Луганской Народной Республики на дому, в том числе возможность 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия и механизм обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано 

государственными образовательными организациями Луганской Народной 

Республики на дому, в том числе возможность замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией. 

1.2. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – 

физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и / или психологическом 

развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией 

(далее – ПМПК) и препятствующие получению образования без создания 

специальных условий. 

 

II. Организация обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед) обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано 

государственными образовательными организациями 

Луганской Народной Республики на дому  

 

2.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

обучающийся с ОВЗ) в соответствии с заключением ПМПК, зачисленные 

и получающие образование на дому в государственных образовательных 

организациях Луганской Народной Республики (далее – образовательные 

организации). 

2.2. Решение об обеспечении бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными 

организациями на дому, принимается образовательной организацией ежегодно, 

до 1 сентября текущего года, на основании заявления родителей (законных 

представителей) обучающегося с OBЗ о предоставлении бесплатного 



 

 

двухразового питания согласно приложению к настоящему Порядку  

(далее – заявление). 

Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ, обучение которых организовано образовательными 

организациями на дому, принятым на обучение в образовательную 

организацию в течение учебного года или приобретающим право  

на предоставление бесплатного двухразового питания в течение учебного года, 

принимается образовательной организацией в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия их на обучение или приобретения указанного права на основании 

заявления. 

2.3. Для предоставления бесплатного двухразового питания один  

из родителей (законных представителей) обучающегося с ОВЗ предоставляет  

в образовательную организацию: 

заявление; 

копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного 

представителя); 

копию документа, подтверждающего, что лицо, указанное в абзаце 

третьем настоящего пункта, является законным представителем обучающегося 

с ОВЗ; 

копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ; 

копию заключения ПМПК. 

Копии документов, указанных в настоящем пункте, предоставляются  

с предъявлением оригиналов документов.  

Заявления о предоставлении бесплатного двухразового питания 

обучающимся с ОВЗ подлежат обязательной регистрации в образовательной 

организации.  

2.4. Основаниями для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ 

бесплатного двухразового питания являются: 

предоставление родителями (законными представителями) неполного 

комплекта документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка; 

предоставление неправильно оформленных и / или утративших силу 

документов. 

2.5. В целях организации предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ОВЗ образовательная организация: 

обеспечивает информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся с ОВЗ о порядке и об условиях предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ; 

принимает документы, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка, 

формирует пакеты таких документов и обеспечивает их хранение  

в образовательной организации; 

рассматривает документы, подтверждающие право обучающихся с ОВЗ 

на получение бесплатного двухразового питания; 

принимает решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

обучающимся с ОВЗ бесплатного двухразового питания, издает локальные акты 

о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ  



 

 

в течение 5 рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных 

представителей) обучающихся с ОВЗ. 

2.6. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного 

двухразового питания обучающимся с ОВЗ являются: 

прекращение образовательных отношений; 

утрата права обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного 

двухразового питания. 

2.7. В случае утраты права на получение бесплатного двухразового 

питания родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ уведомляют  

в письменной форме образовательную организацию об изменении 

обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового питания,  

в срок до 5 рабочих дней со дня возникновения таких обстоятельств. 

2.8. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся  

с ОВ3 прекращается со дня принятия локального акта образовательной 

организации о прекращении предоставления бесплатного двухразового питания 

по основаниям, перечисленным в пункте 2.6. настоящего Порядка. 

 

III. Порядок замены бесплатного двухразового питания  

(завтрак и обед) предоставляемого обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано 

государственными образовательными организациями 

Луганской Народной Республики на дому, денежной компенсацией  

 

3.1. Денежная компенсация предоставляется обучающимся с ОВЗ, 

обучение которых организовано образовательными организациями на дому. 

3.2. В целях получения денежной компенсации родитель (законный 

представитель), проживающий совместно с обучающимся с ОВЗ, ежегодно,  

до окончания текущего учебного года, обращается в образовательную 

организацию с заявлением о замене бесплатного двухразового питания 

денежной компенсации согласно приложению к настоящему Порядку. 

В случае возникновения оснований для получения денежной 

компенсации в течение учебного года заявление предоставляется с даты 

возникновения таких оснований. 

3.3. Для получения денежной компенсации родитель (законный 

представитель) предоставляет в образовательную организацию следующие 

документы: 

заявление; 

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя); 

документ, подтверждающий, что лицо, указанное в абзаце третьем 

настоящего пункта, является законным представителем обучающегося с ОВЗ; 

копию документа, подтверждающего совместное проживание родителя 

(законного представителя) с обучающимся с ОВЗ; 

копию свидетельства о рождении обучающегося с ОВЗ; 



 

 

копию заключения ПМПК; 

сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета родителя 

(законного представителя), открытого в кредитной организации Российской 

Федерации на имя заявителя; 

заявление о согласии на обработку персональных данных родителя 

(законного представителя) и обучающегося с ОВЗ в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

Копии документов, указанных в настоящем пункте, предоставляются  

с предъявлением оригиналов документов 

3.4. Решение о назначении денежной компенсации обучающемуся  

с ОВЗ оформляется локальным актом образовательной организации в течение 

5 рабочих дней со дня предоставления родителем (законным представителем) 

документов, указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка, при отсутствии 

оснований для отказа в назначении денежной компенсации. 

3.5. Образовательная организация принимает решение об отказе  

в назначении денежной компенсации обучающему с ОВЗ в случае если: 

для получения денежной компенсации обратилось лицо,  

не являющееся родителем (законным представителем) обучающегося с ОВЗ, 

зачисленного в образовательную организацию и получающего образование  

на дому; 

родителем (законным представителем) предоставлен неполный 

комплект документов, указанных в пункте 3.3. настоящего Порядка; 

в предоставленных родителем (законным представителем) документах 

содержатся недостоверные сведения; 

родителем (законным представителем) предоставлены неправильно 

оформленные и / или утратившие силу документы. 

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной 

компенсации обучающемуся с ОВЗ уведомляется руководителем 

образовательной организации в течение 3 рабочих дней с даты подачи 

заявления с указанием причины отказа. 

3.6. В случае принятия образовательной организацией решения  

о предоставлении денежной компенсации обучающемуся с ОВЗ ее выплата 

устанавливается: 

с даты подачи заявления и до окончания текущего учебного года для 

обучающихся с ОВЗ на основании образовательных отношений между 

родителем (законным представителем) и образовательной организацией  

в части организации обучения на дому; 

со дня, следующего за днем обращения родителя (законного 

представителя) за данной выплатой (за фактические учебные дни обучения  

на дому в текущем месяце), и до окончания текущего учебного года для 

обучающихся с ОВЗ на основании образовательных отношений между 

родителем (законным представителем) и образовательной организацией  

в части организации обучения на дому, возникших после введения в действие 

настоящего Порядка. 



 

 

3.7. Денежная компенсация выплачивается исходя из количества 

учебных дней обучения на дому обучающегося с ОВЗ, установленных 

локальным актом образовательной организации. 

3.8. Предоставление денежной компенсации осуществляется 

образовательной организацией путем перечисления денежных средств  

на лицевой счет родителя (законного представителя), открытый в кредитной 

организации Российской Федерации на имя заявителя. 

3.9. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня 

наступления обстоятельств, указанных в пункте 3.13. настоящего Порядка,  

и выплачивается за дни фактического обучения на дому в текущем месяце. 

3.10. Денежная компенсация, излишне выплаченная родителю 

(законному представителю) вследствие непредоставления или 

несвоевременного предоставления сведений, являющихся основанием для 

прекращения выплаты денежной компенсации, а также представления 

документов, содержащих недостоверные сведения, подлежит удержанию  

из сумм последующих денежных компенсаций в соответствии с пунктом 3.12. 

настоящего Порядка, а при прекращении выплаты денежной компенсации 

возмещается заявителем добровольно. 

3.11. Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 

производится при получении согласия родителя (законного представителя)  

в сроки, установленные уведомлением образовательной организации. В случае 

непредоставления родителем (законным представителем) согласия 

в установленные уведомлением сроки удержание излишне выплаченных сумм 

из сумм последующих денежных компенсаций производится в соответствии  

с пунктом 3.12. настоящего Порядка. 

3.12. В случае отказа родителя (законного представителя) дать согласие 

на удержание излишне полученной суммы денежной компенсации из сумм 

последующих денежных компенсаций или от ее добровольного возврата она 

подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

3.13. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 

являются: 

изменение формы обучения обучающегося с ОВЗ; 

смерть заявителя; 

смерть обучающегося с ОВЗ; 

лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав  

и обязанностей опекуна или попечителя) родителя (законного представителя); 

выезд обучающегося с ОВЗ на постоянное место жительства  

за пределы территории Луганской Народной Республики;  

прекращение образовательных отношений; 

выбытие обучающегося с ОВЗ из образовательного процесса  

на длительное лечение в течение учебного года на основании локального акта 

образовательной организации; 



 

 

обращение родителя (законного представителя) с заявлением  

о прекращении выплаты денежной компенсации. 

3.14. В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 3.13. 

настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обязан сообщить  

о таких обстоятельствах в образовательную организацию в течение  

5 календарных дней со дня их наступления, за исключением абзаца третьего 

пункта 3.13. настоящего Порядка. 

3.15. Финансовое обеспечение расходов образовательных организаций, 

связанных с выплатой денежных компенсаций на обеспечение обучающихся  

с ОВЗ, получающих образование на дому, бесплатным двухразовым питанием 

(завтрак и обед), осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Луганской Народной Республики. 

3.16. Руководители образовательных организаций несут персональную 

ответственность за организацию выплаты денежных компенсаций 

обучающимся с ОВЗ. 

 

IV. Финансирование расходов на организацию 

бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано государственными образовательными 

организациями Луганской Народной Республики на дому, 

и контроль за целевым расходованием средств 

 

4.1. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатным 

двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с ОВЗ, обучение которых 

организовано образовательными организациями на дому, в том числе 

возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией, производится в пределах бюджетных ассигнований, 

утвержденных на соответствующий финансовый год. 

4.2. Главным распорядителем бюджетных средств является Министерство 

образования и науки Луганской Народной Республики. 

4.3. Бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ осуществляется 

из расчета стоимости питания на одного учащегося в день, количества учебных 

дней в году и фактической численности учащихся на начало учебного года. 

4.4. Объем средств на питание обучающихся с ОВЗ рассчитывается 

ежегодно в соответствии с порядком расчета, установленным пунктом 4.3. 

настоящего Порядка, при формировании бюджета на очередной финансовый 

год. 

4.5. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ несут 

ответственность за своевременное предоставление и достоверность документов, 

подтверждающих право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ, в том числе возможность замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией. 

 

 



Приложение  

к Порядку обеспечения бесплатным  

двухразовым питанием обучающихся 

с ограниченными возможностями  

здоровья, обучение которых  

организовано государственными  

образовательными организациями  

Луганской Народной Республики  

на дому, в том числе возможность  

замены бесплатного двухразового  

питания денежной компенсацией, 

утвержденному 

постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики 

от 12 марта 2024 г. № 43/24 

 

 
Директору 

_________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

_________________________________________ 
(Ф. И. О. директора) 

_________________________________________ 
(Ф. И. О. родителя (законного представителя) обучающегося  

с ограниченными возможностями здоровья, полностью) 

проживающего (-ей) по адресу: 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

Паспорт: серия________ №_________________ 

дата выдачи: ______________________________, 

выданный_________________________________ 

__________________________________________ 

__________________________________________ 

Номер телефона:___________________________ 

 

Заявление 

о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся  

с ограниченными возможностями здоровья / замене бесплатного двухразового питания 

обучающемуся с ограниченными возможностями здоровья денежной компенсацией 

 

Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание / замену бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией (нужное подчеркнуть) моему (-ей) сыну 

(дочери) / подопечному (-ой) 

______________________________________________________________________________ 
(Ф. И. О. обучающегося полностью) 

_______________ года рождения, учащемуся (-ейся)  __________ класса на период  

с ______________20__г. по ______________20__г. в связи с тем, что он (она) является 

обучающимся (-ейся) с ограниченными возможностями здоровья. 



2 

 

 

Я проинформирован (-а) образовательной организацией о необходимости подачи 

заявления о предоставлении бесплатного питания на учебный год.  

В случае изменения оснований для предоставления бесплатного питания обязуюсь 

незамедлительно письменно проинформировать администрацию образовательной 

организации. 

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, 

изложенных в настоящем заявлении и документах, прилагаемых к нему. 

_________________      ___________________ 
                    (дата)        (подпись) 

 

 


